Sur la bonne foi, voyez les articles 549, 550, 555, 1134, 1141, 1240, 1268 et 1380 du Code Napoléon; et sur la mauvaise foi, les articles 810, 1578 et 1579.

*Foi catholique.* La foi catholique est celle que tous les véritables chrétiens suivent, que l'apôtre Saint-Pierre a communiquée à l'église, et que Damasus et Pierre d'Alexandrie ont embrassée et publiée par toute la terre. *Fides catholica, ait Vicentius Lirinensis, ita dicitur, quia semper, quia ubique, quia apud omnes, quia tempore, loco, multitudine, antiquitate, universitate, consensu, novitati, parti, et paucorum dissentioni antistat.* Cette foi consiste à croire un seul Dieu en trois personnes, qui sont le Père, le Fils, et le Saint-Esprit, qui composent la Sainte Trinité, ainsi appelée comme étant une unité en trois personnes, ou trois personnes qui ne font qu'un seul Dieu, et une seule substance divine, qui ne souffre point de division. Code, liv. 1, tit. 1, lois 1, 2, et suivantes. — La foi consiste encore à croire que tout ce qui est renfermé dans les quatre conciles œcuméniques, et dans tout ce que l'église catholique, apostolique et romaine nous a prescrit par les lumières du St.-Esprit,

et qu'elle nous oblige de croire sous peine d'être déclarés hérétiques. Et d'autant qu'on ne doit point douter de la foi sans hérésie, on ne doit point aussi faire des disputes publiques de ses mystères, parce qu'elles seraient d'une périlleuse conséquence; c'est pour cela que l'empereur Martin les défend expressément, sous des peines considérables, selon la qualité des personnes. En effet si l'on passe pour impie et sacrilège quand on conteste les ordonnances des empereurs, à plus forte raison doit-on être regardé comme tel quand on veut combattre les mystères de notre religion. Code, liv. 1, tit. 1, loi 4. — Cette loi rend trois raisons pour lesquelles il est défendu par cette ordonnance de disputer des points de la foi: la première est parce que de telles disputes *datur occasio tumultus et perfidiae*; elles peuvent causer des séditions entre les peuples, et faire des hérétiques, *tumultus est contra principem, et perfidia contra Deum.* La seconde est parce que ces disputes ont fait injure aux conciles qui ont arrêté les points de la religion sur lesquels on forme des doutes et des contestations, *quasi non recte definierint, et controversias de religione non sustulerint.* La troisième, parce que *sic disputantes non solum contra fidem veniunt, sed etiam Judaeis et Paganis ex hujusmodi certamine profanant veneranda mysteria.*